
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 68 din 09.05.2024 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral la nivelul comunei Calafindești, 
judeţul Suceava, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024 

 
 

         Frîncu Adrian - primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, având în vedere: 
       - referatul doamnei Cucu Ana Florentina, secretarul general al U.A.T. Calafindești judeţul 
Suceava, înregistrat sub nr.3238 din data de 09 mai 2024, prin care propune emiterea unei 
dispoziţii prin care să se stabilească locurile speciale de afişaj electoral la nivelul comunei 
Calafindești, judeţul Suceava, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din data de 9 iunie 2024;  
       - analizând adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava cu privire la obligativitatea 
primarului comunei Calafindești, ca până la începerea campaniei electorale, să emită dispoziţia 
prin care să se stabilească locurile speciale de afişaj electoral la nivelul comunei Calafindești, 
judeţul Suceava, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 
din data de 9 iunie 2024 și să asigure pentru fiecare sat în parte, amplasarea de panouri 
electorale. 
      - prevederilor art.79 alin.(1) și (2) din Legea nr.115/2015, pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile pct.105 din Hotărârea Guvernului nr.199 din 11 martie 2024 privind aprobarea 
calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România 
în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice 
locale din anul 2024; 
 În conformitate cu prevederile art.155 alin.(1) lit.”a”, a alin.(2) lit.”b”, art.156 alin.(1) și ale 
art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
                  

DISPUN: 
 
 Art.1. Se stabilesc locuri speciale pentru afişaj electoral pe teritoriul comunei Calafindești, 
judeţul Suceava în vederea organizarii şi desfăşurarii alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 
din data de 9 iunie 2024, după cum urmează:  
- Afişierul din faţa Primăriei Comunei Calafindești- sat Calafindești  

about:blank
about:blank


- Afişierul din faţa Parcului din Comuna Calafindești - sat Calafindești 
- Afişierul din stația de autobuz din sat Botoșanița Mare, Comuna Calafindești- sat 
Botoșanița Mare 
            Art.2. Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai partidelor 
politice, alianţelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale, candidaţilor independenţi care participă la alegeri .  
           Art.3.  În alte locuri decât cele prevăzute la art.1 afişajul electoral este permis numai cu 
acordul proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor.  
           Art.4.  Lucrătorii postului de Poliție Calafindești vor asigura  integritatea panourilor, afişelor 
electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locurile  autorizate, 
prevăzute  la art.1, în conformitate cu prevederile art.79 alin(8) din Legea nr.115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali. 
          Art.5. Secretarul unităţii administrativ teritoriale Calafindești va comunica va aduce la 
cunoştinta publică prezenta dispoziţie şi o va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate. 
                                                  
 

 
PRIMAR, 

ADRIAN FRINCU 
                                                                                                                                         
              
 

                                                                                                 Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
09.05.2024 
Nr. 68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


